به همین دلیل، دولت اغلب تلاش می‌کرد این سازمانها را تحت کنترل قرار داده یا در کنترل خود در آورد. در ایران، رژیم پهلوی چندین بار تلاش کرد اصناف، قیمتها و ورزنگاههای سنتی و مردان جوان پیرر آنها را تحت نفوذ یا کنترل در آورد. آخرین باری که رژیم پهلوی تلاش کرد در مقیاس وسیع آن را جامعه عمل ببوشاند در ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵ در زمان تأسیس تنها حزب دولتی به نام رستاخیز بود، این اقدام منجر به تشدید خصومت با دولت گردید و از عوامل زمینه‌ساز بسیجی گردید که انقلاب سالهای ۱۳۵۶-۱۳۵۷ش/۱۹۷۷-۱۹۷۹ را پدید آورد. تلاشهای موفقیت‌آمیزی جهت ضابطه‌مند نمودن بازار و اقتصاد متأثر از بازار، در دوره‌هایی به وقوع پیوست که دولت خواهان مشورت با تولیدکنندگان و بازرگانان در باره هزینه‌ها بود؛ تلاشهای دیگری که برای کنترل بازار انجام شده ثابت کرد که عملاً نوعی مجازات است و به همین جهت واکنشهایی را به دنبال داشت.